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باوجود تلاش های نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای پیروزی در میدان 
»فیزیکی« و »ذهنی« جنگ او همه عرصه ها را واگذار کرده است 

نتانیاهو دوگانه سوز شد

میدان فیزیکی

میدان ذهنی

سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

1.تونلها

ــورت  ــادی در ص ی و اقتص ــاور ــری فن ــا برت ــم ب ی ــش رژ ــرد. ارت ــره می ب ــرب به ــی غ ــاز نظام ــای برتری س ــان ویژگی ه ــتی از هم یم صهیونیس ــش رژ ارت
ی، برتری کیفی و اقتصاد، برتری کمی را در  ی برسد. فناور ی زمین می تواند آن را به سرعت درهم کوبیده و به پیروز مواجهه با دشمن رو
ی هوایی دشمن مقابله کرده و زمین را نیز از طریق  یم قرار داده است. در هوا نیز صهیونیست ها می توانند در آسمان با نیرو اختیار رژ
ی نیروهای محدود و با تجهیزات اندک مقاومت در غزه مشهود تر است. مقاومت اما با آغاز جنگ از دشت  هوا بکوبند.  این برتری رو
بود.   صهیونیست ها راه های  و مناطق باز عقب نشینی کرده و با پنهان شدن در تونل ها فرصت نابودی خود را از دستان تل آویو ر
مختلفی برای از بین بردن تونل ها انجام دادند. آنها با بمباران مداوم به وسیله بمب های سنگر شکن، اعزام تیم های تخریب تونل با 
یم امید داشت با طولانی شدن جنگ  کام ماندند.  رژ ، تخریب تهویه و به آب بستن تونل ها در نابودی این سازه نا مواد شدید الانفجار
نیروهای مقاومت از حضور در تونل ها خسته و ناتوان شوند که این اتفاق نیز رخ نداد. بلایی که تونل های غزه بر سر تل آویو آوردند را 

کنون کمتر سازه نظامی بر سر دشمن آورده است.  تا

3.نابودیزرهی

کت های ضد تانک دومرحله ای خود موفق شد ضربه ای بزرگ به موجودی تانک ها،  مقاومت با استفاده از بمب های کنار جاده ای، چسبان و را
ی و تثبیت نیروها در زمین است.  براساس  یم وارد آورد. برای یک ارتش کلاسیک »زرهی« ابزار اصلی برای پیش رو نفربرها و بولدوزهای زرهی رژ
یم در نوار غزه مورد اصابت قرار گرفته اند. با توجه به ضعف تسلیحات ضد زره موجود  آخرین آمارهای اعلام شده از سوی حماس، 1000 تانک رژ
یم، تجهیزات صهیونیست ها نابود  نشده اما به شکل جدی آسیب دیده و برای ماه ها از چرخه  در غزه در مقایسه با زرهی به شدت پیشرفته رژ
عملیاتی خارج شده اند.  صهیونیست ها پیش از جنگ دارای 2200 تانک عملیاتی بودند که به این ترتیب 45 درصد یا نیمی از تانک های 
یم در غزه سلب شده و علاوه بر  ی و استقرار رژ تل آویو در غزه برای کوتاه مدت یا میان مدت از کار افتادند.  این ضربه باعث شد امکان پیش رو
یه و لبنان کاهش یابد. این تضعیف به معنای ارتقای وضعیت نیروهای مقاومت  آن قابلیت صهیونیست ها برای ایجاد تهدید علیه سور
ک کشورهای اطراف به  ی در خا ی منطقه ای با قابلیت پیش رو یم را از یک نیرو ی زمینی رژ لبنان علیه صهیونیست ها بود. ضربات غزه، نیرو

ی محلی فروکاستند.  یک نیرو

1.افکارعمومی

کنش افکار عمومی علیه جنایت امری طبیعی است و در جنگ های گذشته در غزه نیز کم و بیش وجود داشته است. از این رو باید تغییر  وا
کنش افکار عمومی به جنایت صهیونیست ها از نظر  کنش افکار عمومی در جنگ کنونی را با جنگ های گذشته مقایسه کرد. اعتراض و وا وا
ی است که اعتراضات بزرگ در آن مشاهده نشده باشد. از نظر افت وخیز نیز اعتراضات برخلاف  گیری تمام قاره ها را دربرگرفته و کمتر کشور فرا
یم امید داشتند با طولانی شدن جنگ و بروز اتفاقات جدید جنگ تحت تاثیر  انتظارها نه تنها کاهش نیافته، بلکه بیشتر نیز شده اند. غرب و رژ
قرار گرفته و از صدر اخبار خارج شود اما این اتفاق رخ نداد. به لحاظ جغرافیایی حضور و ثقل اعتراضات و اقدامات ضدصهیونیستی تمرکز 
کنش و سوگیری هرچند ظاهری  سرزمینی خاصی در غرب داشته است. این پدیده به میزانی قابل توجه بوده که مقامات غربی را وادار به وا
کنش افکار عمومی هم جنگ طوفان الاقصی ویژه بوده است. دولت های  علیه صهیونیست ها کرده است. در سوی دیگر از نظر شدت وا
غربی مجبور شده اند طی جنگ ده ها هزار نفر را ولو به شکل موقت دستگیر کنند. خیزش نهاد دانشگاه در آمریکا یک عرصه مهم برای تعیین 

یم است.  کنش افکار عمومی به جنایت های رژ وزن وا

۵.فرسودگیعملیاتی

برای گروه های چریکی که فعالیت شان با آمادگی مداوم و سختی های بزرگ عجین شده، جنگ و عملیات های طولانی مدت باعث فرسودگی 
نیست. ارتش های کلاسیک اما وضعیت متفاوتی دارند. بر همین اساس نیز کشورهای غربی با وجود برتری کمی و کیفی در عرصه ها، بر 
کتیک  های متناسب  کید دارند. مقاومت با به کارگیری سازه ها، تجهیزات و تا تهاجمی برق آسا و تمام کردن کار دشمن در زمانی کوتاه تا
ی موش و گربه وضعیت  تلاش کرد زمان را در جنگ منبسط کند. جنگ طوفان الاقصی امروز در هشتمین ماه خود است. مقاومت غزه با باز
ی تل آویو قادر به موفقیت نهایی در آن نیست.  وضعیت عملیاتی پیوسته  عملیاتی مداومی به صهیونیست ها تحمیل کرده و به دلیل ذات باز
تحمیل شده به صهیونیست ها درحالی است که عملیات شکست خورده متفقین در جنگ جهانی دوم به نام مارکت گاردن 9 روز و عملیات 
یم به دلیل فرسودگی ناشی از وضعیت دائمی  ی از یگان های رزمی رژ موفق متفقین در این جنگ با نام نرماندی 3 ماه به طول انجامید.  بسیار
در محیط عملیاتی به شدت فرسوده بوده و قادر به تحرک نیستند. بر همین اساس است که تل آویو ذلت را در مرزهای شمالی پذیرفته و قادر 

به انجام اقدام موثری علیه لبنان نیست. 

3.فضایداخلی

ی در میدان ذهنی تنها به افکار عمومی و نخبگان در فضای بین المللی منحصر نمی شود. فریادها درباره  دردسرهای دولت نتانیاهو برای باز
شکست در داخل سرزمین های اشغالی از زمزمه های بیرونی پرصداترند. در همین راستا المیادین گزارش کرده رهبران ارشد موسسات امنیتی و 
یم خواسته اند تا به هر نحوی شده برای رسیدن به آتش بس کامل تلاش کند. دان  ، نخست وزیر این رژ یم صهیونیستی از بنیامین نتانیاهو نظامی رژ
یم صهیونیستی را برعهده داشته، می گوید نظامیان صهیونیست بیهوده در غزه و در  یاست ستاد ارتش رژ حالوتص که در زمان جنگ 33روزه با لبنان ر
یم صهیونیستی  مجاورت مرزهای لبنان در حال جان دادن هستند بدون اینکه هیچ هدفی وجود داشته باشد. ایهود اولمرت، نخست وزیر سابق رژ
ی نیز دوره مسئولیتش مقارن با جنگ 33روزه بوده، طی مقاله ای در روزنامه صهیونیستی هاآرتص نوشته جنگ غزه عملا از سه ماه قبل به پایان  که و

کامی ارتش اسرای صهیونیست باید از طریق یک معامله آزاد شوند.  کید کرده با نا رسیده و هیچ دلیلی برای ادعای استمرار آن وجود ندارد. او تا

ی سخنگوی ارتش، یورام  گار همزمان در ارتش نیز وضعیت خوب نیست. پس از استعفای آهارون حالیوا رئیس اطلاعات ارتش )امان( و دانیل ها
ی از سمت خود استعفا داد. همزمان با این تحول، شبکه 12 تلویزیون  یم نیز در هفته جار حمو مسئول مسائل راهبردی در شورای امنیت ملی رژ
کتبر را به  یم صهیونیستی در گزارشی اعلام کرده، هرتسی هالیوی، رئیس ستاد ارتش اسرائیل نیز در مراسمی عمومی، مسئولیت شکست روز ۷ ا رژ
یم در برهه کنونی نسبت  ک نیز تکرار شده است. هرچند اظهار نظر مقامات نظامی و امنیتی رژ ، رئیس شابا عهده گرفت. این اقدام توسط رونن بار
ی کرده بودند تا  کتبر اعلام می شود اما عملا معطوف به نتایج کلی جنگ است. آنها به مدت 8 ماه از پذیرش مسئولیت شکست خوددار به ۷ ا
کتبر بیش از 200 روز بعد از آن، نشانی از پذیرش  با کسب دستاورد خود را از چنین اقدامی بی نیاز کنند. با این حال پذیرش مسئولیت شکست ۷ ا

شکست در تمام این روزهاست. 

۲.حفظنیرووامکانات

کتیک ها اما باعث شده دشمن مجبور شود تن به  ی حفظ نیروها و تجهیزات متمرکز بوده است. این تا کتیک های مقاومت به شدت رو تا
مخاطرات بیشتری بدهد.  محور مقاومت برای کاهش تلفات انسانی و مادی، از حملات انفرادی یا گروه های کوچک برای تهاجم بهره می برد. 
گهانی  یک یا چند نفر -کمتر از تعداد انگشتان یک دست- از نیروهای مقاومت از طریق تونل ها، ساختمان ها و خرابه ها عبور کرده و به طور نا
کاروان های زرهی دشمن را در حین حرکت یا توقف مورد اصابت قرار می دادند.  آنچه در این حملات اهمیت داشت پوشش حرکتی، سرعت 
تی از میزان تلفاتی که می توانست بر دشمن وارد شود کاسته می شد اما در مقابل دارایی های  عمل و بازگشت سریع بود. قطعا در چنین حملا
گر مقاومت با نفرات و تسلیحات بیشتری به دشمن یورش می برد تلفات در میان صهیونیست ها  مقاومت نیز برای ادامه نبرد سالم می ماند.  ا
یسک تلفات خودی به شدت بالا می رفت.  صهیونیست ها شاید علاقه داشتند کشته های بیشتری بدهند اما  اندکی افزایش می یافت اما ر
در یک بازه زمانی مشخص سازمان رزم مقاومت به لحاظ نیرو و تجهیزات ضربه ببیند. این فضا اما در اختیار تل آویو قرار نگرفت و مقامت 

برای جنگ طولانی مدت سالم ماند. 

4.ضربهبهنیرویهوایی

یم از این نیرو امری دشوار است؛ با این  ی هوایی رژ مقاومت غزه به سامانه های پدافند هوایی موثری دسترسی ندارد و آسیب دیدن نیرو
حال در جنگ طوفان الاقصی بدون ساقط شدن یک جنگنده از صهیونیست ها این اتفاق رخ داده است.  فلسطینی ها تنها از موشک های 
دوشپرتاب قدیمی بهره می برند. این موشک ها عمدتا پس از بحران داخلی در لیبی و غارت انبارهای تسلیحاتی این کشور به بازار سیاه 
ی جنگنده ها و سطح حرارتی پایین پهپادها قادر به هدف قرار دادن آنها  راه یافته و به غزه رسیده اند. این موشک ها با توجه به ارتفاع پرواز
نیستند. بالگردها نیز به سامانه های لازم برای منحرف ساختن موشک ها مجهزند.  با این حال مقاومت با استقرار در تونل ها و رعایت جدی 
ی مناطق آلوده بزند. این بمباران ها چیزی  کساز یه ای دست به بمباران غزه برای پا یم مجبور شود به شکل بی رو اصول حفاظتی باعث شد  رژ
متفاوت از بمباران برای کشتار مردم هستند.  این بمباران ها در مناطق عملیاتی و برای تخریب تونل ها، میدان جنگ و اطمینان از آلوده 
یافت 2000 بمب به دستان واشنگتن باشد. بدون مهمات،  نشدن مجدد آنها صورت گرفتند. این موضوع باعث شده تل آویو چشمانش برای در

یم مثل گرگ در زنجیر است.  ی هوایی رژ نیرو

6.کمکیوجایگزین

یم  ی کمکی وارد نبرد علیه رژ کتبر ضلع های محور مقاومت در داخل و خارج از مرزهای فلسطین اشغالی به عنوان نیرو پس از عملیات ۷ ا
یم در چند جبهه منابع انسانی، مادی و  شده و نقش جایگزین برای مقاومت غزه را نیز برعهده گرفتند. این نیروها با مشغول ساختن ارتش رژ
یم صهیونیستی را در ابعاد جغرافیایی توسعه دادند.  گفته می شود مقاومت لبنان موفق  روانی تل آویو را تقسیم کرده و عرصه ضربه به منافع رژ
یم را به مرزهای شمالی کشانده و آنها را مشغول کند. شدت یافتن حملات لبنان باعث شد صهیونیست ها  شده یک سوم توان زمینی ارتش رژ
از بیم تهاجم، بخشی از واحدهای رزمی خود را در اوج جنگ غزه به شمال گسیل کنند. در سوی دیگر مقاومت عراق با استفاده از پهپاد، 
یم را مجبور به شلیک های مداوم می کند که این امر یکی از عوامل  موشک های کروز و در تعداد کمتری موشک های کروز پدافند هوایی رژ
تی به داخل سرزمین های اشغالی  یم را مسدود کرده و حملا یایی رژ کاهش ذخایر پدافندی تل آویو است. همزمان یمنی ها نیز خطوط در
ی پدافند  یایی و مشغول ساز یم نیز متنوعند و از خطوط در داشته اند.  تل آویو نه تنها در چند جبهه درگیر شده بلکه عرصه های درگیری رژ

هوایی گرفته تا تخریب زیرساخت ها توسعه یافته اند. 

۲.نخبگان

کید بر اینکه اقدام آمریکا در بمباران هیروشیما و  لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی روز یکشنبه در گفت وگو با تلویزیون ان بی سی نیوز با تا
یم بدهد تا تل آویو  کی با تسلیحات هسته ای که به جنگ پایان داد کار درستی بود از دولت بایدن درخواست کرد بمب بیشتری به رژ کازا نا
یم است.  کار غزه را تمام کند. این اظهارات در ماه هشتم جنگ با مقاومت غزه به عنوان کوچک ترین ضلع محور مقاومت تایید شکست رژ
پیش از این در ماه دوم جنگ یکی از وزرای کابینه نتانیاهو تهدید کرده بود تل آویو باید برای پایان دادن به جنگ از سلاح های هسته ای 
یم در جنگ شکست خورده است، رسانه های جریان  علیه غزه استفاده کند.  علاوه بر سیاستمداران که با اظهارات خود نشان می دهند رژ
یم صحبت می کنند. در ذهن سیاستمداران و رسانه های غربی مدافع  ، گاردین و سی ان ان نیز از شکست رژ اصلی غرب مانند نیویورک تایمز
کامی در دستیابی به اهدافش طرف بازنده است. در چنین فضایی دولت نتانیاهو قادر به ساخت تصویر  صهیونیست ها، تل آویو به دلیل نا
یم  ی در جنگ برای خود نیست، زیرا بزرگ ترین مدافعان صهیونیسم هم به آن اعتقادی ندارند. از بد حادثه، اقدامات نخست وزیر رژ پیروز

ک عمیق تر از شکست تل آویو بدل می شوند.  کام ماندن به عاملی برای ادرا ی مانند حمله به رفح ضمن نا برای ایجاد تصویر پیروز

جنگ دارای دو بعد است؛ میدان فیزیکی و میدان ذهنی. در میدان 
فیزیکی، شدت تلفات و تخریب در دو سوی درگیری تعیین کننده پیروز 
است و در میدان ذهنی، برداشت دیگران طرف پیروز را تعیین می کند. به 
نظر می رسد در جهان کنونی نقطه ثقل تعیین کننده پیروز جنگ، میدان 
ذهنی باشد. این دو به یکدیگر مرتبطند و بر همدیگر تاثیر دارند. به 
عنوان نمونه جنگ در مواقعی که توازنی میان دوطرف وجود ندارد، 
منجر به تلفات و سطح تخریب غیرقابل مقایسه در طرف ضعیف تر 
کامی طرف قدرتمند در دسترسی به اهدافش می تواند در  می شود اما نا
برداشت ها، طرف مجهزتر را به جای بازنده بنشاند. در همین راستا بود 
که سیدحسن نصرالله، دبیرکل نیروهای مقاومت لبنان دیروز )دوشنبه( در 

 ) جریان مراسم یاد بود شهادت »سیدمصطفی بدرالدین« )سید ذوالفقار
یه به شهادت رسید، بر  از فرماندهان این نیرو که در جریان جنگ سور
کید کرد. فرمانده مقاومت  شکست صهیونیست ها در میدان ذهنی تا
یابی کنیم، باید به  لبنان گفت: »اگر بخواهیم نتایج جنگ کنونی را ارز
آنچه رسانه های دشمن درباره شکست نتانیاهو و ارتشش می گویند 
توجه کنیم.« به گفته این مقام عالی رتبه محور مقاومت، در طول جنگ 
یم تحمیل شده و تل آویو در این مدت  یادی به رژ خسارات راهبردی ز
نتوانسته به هیچ کدام از اهداف اعلام شده خود در غزه دست یابد. 
دولت نتانیاهو هدف خود از جنگ را آزادسازی اسرا و نابودی حماس 
اعلام کرده بود. نصرالله می گوید: »یکی از مهم ترین نتایج این است 
یم اعتراف می کند به پیروزی نرسیده و 70 درصد اسرائیلی ها  که این رژ
خواهان استعفای رئیس ستاد ارتش  هستند.« با توجه به وضعیت 
جنگ، در این گزارش به بررسی وضعیت میدان فیزیکی و میدان ذهنی 

پرداخته شده است. 


